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Abstrakt

Záměrem práce je prozkoumat a rovněž připravit (nebo alespoň převést do digitální

podoby) k tisku rukopisnou památku uloženou v Oddělení rukopisů a starých tisků

Knihovny Národního muzea. Archiválii Litevský slovník (sign.: IV A 11) lze datovat první

polovinou 19. st. a v rovině autorství spojovat s lithuanistickým odkazem F. L.

Čelakovského. Pro pochopení geneze lexikografického projektu bude zapotřebí tento

rukopisný slovník konfrontovat s další složkou – Wýpisky o gazyku litewském. 1833

(sign.: IX E 4). Vymezený cíl předpokládá řešení těchto dílčích úkolů:

1. Podložit či vyvrátit autorství F. L. Čelakovského a zařadit rukopisnou památku do

kontextu lexikografických a baltoslavistických zájmů zmíněného obrozence.

2. Zabývat se povahou Litevského slovníku: celkový záměr, účel slovníku, záběr

konfrontované lexiky, tématické okruhy zahrnuté do lexikografické práce a její

opodstatnění; srovnat sdělení první poloviny 19. století s poznatky soudobé

lithuanistiky.

3. Stanovit hlavní zdroje použité při sepsaní lexikografického díla.

Práce má navázat na skrovný dosavadní výzkum a přispět k uvedení rukopisné

lexikografické památky do vědeckého oběhu.

Abstract

The intention of this work lays on processing, exploration and press-preparation

(at least partially) of the handwritten relic, deposited in the Library of the National

Museum. This archival document is possible to date to the first half of 19
th

century and

connect it with lithuanistic legacy of František Ladislav Čelakovský. To understand the

genesis of this lexicographic project is necessary to compare this dictionary with other

work – Wýpisky o gazyku litewském. 1833 (sign.: IX E 4).

The defined purpose expects to solve these tasks:

1. To validate or refute authorship of F.L.Čelakovský. Incorporate this handwritten

relic to the context of lexicographic and baltoslavic interests of the author.

2. To explore the disposition of Lithuanian dictionary: main intention, role of the

dictionary, scope of lexicon, thematic range. To compare notification of the first

half of 19th century to knowledge of contemporary lithuanistic.

3. To define the main source used for writing of this lexicographic work.

This work continues in modest previous exploration and wants to make a contribution to

release this relic to the scientific awareness.
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Předmluva

F.X.Šalda ve svých Českých medailoncích napsal: „Čelakovský nebyl, není a

nebude nikdy miláčkem mládeže, žen a mladých mužů.“ Autorka by hned na úvod ráda

rozporovala tomuto tvrzení, neboť je žena a tohoho obrozence v oblibě chová. František

Ladislav Čelakovský je bezpochyby významnou osobností české literatury. S jeho jménem

se čeští studenti seznamují již na základních školách. Jeho díla Ohlas písní ruských a Ohlas

písní českých jsou důležitou položkou každé učební osnovy obrozenecké literatury.

Básnický odkaz tohoto obrozence je zřejmý, v této práci se mu však budeme věnovat také

jakožto lingvistovi.

Národní obrození přineslo zájem o jazyk, historii a folklorní tématiku. Čeští

obrozenci nehledali spojení jen s ostatními slovanskými národy, ale také v Pobaltí.

Slovník litevštiny nalezený v Národním muzeu zájem o lithuanistickou látku v tomto

období jen dokresluje. Tato práce si klade tři dílčí úkoly, s kterými souvisí i rozdělení do

tří hlavních kapitol: 1.) Určení autorství slovníku, 2.) Povaha Litevského slovníku a 3.)

Stanovení hlavních zdrojů.

O rukopisném slovníku litevštiny poprvé pojednává článek pana docenta I.

Lemeškina: Františeko Ladislavo Čelakovskio lietuvių kalbos žodynas (Slovník litevštiny

Františka Ladislava Čelakovského) v publikaci Leksikografija ir leksikografija z roku

2010. Tato práce na tento text navazuje. V článku je popsána základní charakteristika

zmiňovaného slovníku a rovněž jsou zde uvedeny důvody, pro které je možno přisuzovat

autorství tohoto díla Františku Ladislavu Čelakovskému. O Litevském slovníku můžeme

poté najít už jen zmínku v několika dalších publikacích nebo článcích.

V první kapitole popíšeme hlavní důvody, kvůli kterým je tento slovník možno

přiřknout jmenovanému obrozenci. Připomeneme důvody představené ve výše uvedeném

článku. Dílo zařadíme do kontextů jeho dalších zájmů a zejména pojednáme o jeho dalších

lexikografických dílech. V druhé kapitole pojednáme o charakteru zmíněné památky. V

této části provedeme analýzu vybraného vzorku lexik. Pokusíme navrhnout důvod jejich

výskytu ve slovníku či nabídnout interpretaci. Taktéž zkonfrontujeme uvedené výklady se

soudobými poznatky. V poslední kapitole se autorka bude snažit podle předchozí analýzy
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lexik a podle dostupných informací nastínit možnosti, z jakých zdrojů F.L.Čelakovský při

své práci mohl vycházet.

Při své práci autorka zohledňuje především následující literární zdroje: již zmíněný

článek pana docenta Lemeškina: Františeko Ladislavo Čelakovskio lietuvių kalbos

žodynas, na který hodlá navázat a ve své práci jej rozvinout. Neméně důležité jsou také

informace ze seminářů a přednášek vedených docentem na toto téma, především poté

seminář Litevský slovník Františka Ladislava Čelakovského, který probíhal v akademickém

roce 2013/2014. Z diskuzí a informací, které na něm zazněly, čerpá některé uvedené teze,

úvahy a interpretace.

Klíčovým zdrojem je bezpochyby samotný analyzovaný slovník. Dalším

pramemem je archiválie Wýpisky o gazyku litewském. 1833, který budeme se slovníkem

komparovat. Důležitými zdroji jsou písemnosti, které obsahuje Osobní fond F.L.

Čelakovského, zejména pak korespondence. Zdroji nápomocnými k samotné analýze je

Lietuviu kalbos žodynas I-XX. Vilnius 1956-2002 (též: http://www.lkz.lt/startas.htm), tedy

Velký slovník litevštiny, také etymologický slovník litevštiny: Lietuvių kalbos

etimologinio žodyno duomenų bazė (http://etimologija.baltnexus.lt/). Dalšími využívanými

zdroji jsou Etymologický slovník litevského jazyka Wojciecha Smoczyńského nebo

Etymologického slovníku jazyka českého, jehož autorem je Václav Machek. Jako teoretický

základ zabývající se danou lingvistickou disicplínou nahlíží autorka do publikace Úvod do

studia etymologie od Adolfa Erharta a Radoslava Večerky.

O životě českého obrozence pojednává dílo Život a působení Františka Ladislava

Čelakovského od I.J. Hanuše. Další monografií na toto téma je dílo Arthura Závodského

František Ladislav Čelakovský. Z dalších článků pojednávajích o tomto obrozenci si

zmiňme O filologickém vývoji Fr. Lad. Čelakovského uveřejněném v Listech filologických

z roku 1899, jehož autorem je František Bílý. Sbírky příspěvků ze sympozia k 200. výročí

narození zakladatele české baltistiky, které vyšly pod názvem Pocta Čelakovskému z roku

2004. Pro potvrzení autorství F.L.Čelakovského odkazujeme ne jen k jeho dílu Mudrosloví

národu slovanského v příslovích, ale zejména k soupisu jeho přednášek: Čtení o počátcích

dějin vzdělanosti a literatury národúv slovanských a Čtení o srovnávací mluvnici

slovanské. Jeho osobní korespondenci vydal a kritickým komentářem opatřil František

http://www.lkz.lt/startas.htm
http://etimologija.baltnexus.lt/
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Bílý. Z Čelakovského dalších důležitých děl nápomocných při určování autorství

pronmluvne o článku Rozmlouvání o jménu Slovan, nutné je zmínit překlad Litevských

písní z roku 1827 a druhý díl Slovanských národních písní z roku 1825, které dokládají

Čelakovského zájem o litevský folklor. Z děl I.J. Hanuše, kde se vyskytuje baltská

tématika, zmíníme Nástin báječných bytostí, Báby a Děda, hlavně co do starožitností

československých. O jeho životě pojednává například monografie Jaromíra Loužila, Ignác

Jan Hanuš.

Součastí práce je přepis slovníku do digitalizované podoby, který můžeme nalézt

jako přílohu (Příloha 1, Litevský slovník). Pro ilustraci jsou přiloženy i vybrané

naskenované listy slovníku (Příloha 2). Lexémy v rukopisné verzi podtrhané červeně jsou

zvýrazněny červenou barvou. Některé, zpravidla německy psané zápisy, jsou přiloženy v

nezměněné grafické podobě z důvodu jejich nečitelnosti nebo nejasnosti.


[…]


s Čelakovského zájmy. Stopy můžeme hledat i v Jungmannově slovníku, kde na str. 651 u

hesla země uvedeno heslo “zemělička” spolu s dvojslovím, “Zeměličko, Květeličko – jest

podle litevského Žemyněle, Žiedekiele, mytologicky zosobněno, místo: Země květorodná –

Čelakovského Lit. Písně, s. 120.” Ve slovníku nalézáme u hesla bohyně Země následující:

“Žemynéle žẽdẽkle, pakylẽk musũ rankũ darbus, Zeminíčko květonosná (květonoško),

požehnej naších rukou prací.” Tedy sledujeme obdobný výklad.

Dalším důležitým bodem bylo uvedení Litevského slovníku v kontextu
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Čelakovského lexikografických prací. Tj. výpisků o příbuzenství gotských a slovanských

slov během jeho studia staré gotštiny, vytvoření slovníku polabštiny, kterému se věnoval v

druhé polovině dvacátých let, a o němž roku 1827 píše Kamarýtovi, „Slovník polabský již

jest sestavený a nyní začínám načisto pracovat a opisovat.“ Roku 1830 jej zaslal do

Petrohradu k vydání, toho se však dočkal až roku 1901. Nutná je zmínit také jeho činnost v

souvislosti s koresponedncí s Johnem Bowringem a práce nazývaná jako “Anglico-

Slavonian-Researches”, kde porovnával slova anglická se slovanskými. Bohužel z této

práce se nic nedochovalo. Pojednali jsme i o jeho snaze sestavit etymologický slovník

slovanských nářečí a etymologický slovník češtiny, které zůstaly nedokončeny. Ve

spojitosti s touto jeho lexikografickou činností jsme vyjádřili předpoklad, že Litevský

slovník jeho vědecké činnosti odpovídá.

Ve Čtení o jazyku litevském jsou uvedena slova, u kteých Čelakovský předpokládá

společný baltoslovanský původ. Z nich některé nalézáme i v Litevském slovníku.

Konkrétně švarný: szwarus; sluka = slankě; zákampí: kampas, kout, stinné místo; loudati

se = lendu, váhavě jíti, lezti; kmen: kaměnas (ač ve slovníku je slovo uvedeno jako

feminimum kamiena) a zvířetnice, večernice: zvěrinně.

Zohlednili jsme také určení autorství na základě autografu. Bohužel jsme

nedisponovali výkladem žádného odborníka v oblasti grafologické expertizy, odkázali

jsme se však na diskuzi s písmomalířkou Marií Maškovou. Ačkoli se Čelakovského

rukopis zdá z prvního pohledu rozdílný, při detailnějším průzkumu jsme shledali podobné

prvky. Pokud bychom následovali úvahu dle článku “Františeko Ladislavo Čelakovskio

lietuvių kalbos žodynas”, mohl se jeho rukopis pozměnit a sám mohl slovník přepsat v

pozdější době, čemuž nasvědčuje i užitý pravopis. Z podobných prvků v obou rukopisech

si jsme jmenovali tyto: zachovávání velkých mezer, sklon písma, podobný tvar z, t, d, w,

také dva typy písmene k (podle umístění ve slově), které se shodně objevují v obou

rukopisech.

Ohledně datace slovníku jsme vyjádřili předpoklad, že s ohledem na Čelakovského

překladatelské zájmy, mohl na slovníku začít pracovat kolem roku 1825 a v průběhu

dalších let jej dokončovat a upravovat. Podle užitého pravopisu jsme usoudili, že tato verze

Litevského slovníku byla sestavena po roce 1842.
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V druhé kapitole jsme se věnovali povaze litevského slovníku. V ideové rovině

jsme jej spojili s představou baltoslovanské vzájemnosti, slovník má posloužit jako

podložení existence období vzájemného soužití Baltů a Slovanů na základě jednotlivých

lexikálních shod. Lexémy jsou řazeny ve sloupcích, nejsou podle abecedy. Bývá obvyklé,

že se u každého hesla vyskytuje krátký vysvětlující článek, celkem se jich ve slovníku

nachází 1646.

Lexémy jsme rozdělili na několik skupin. První zohledňuje tu lexiku, kde jsou

Čelakovského snahy oprávněné. Rozdělili jsme ji na dvě podskupiny. První, nichž je

možné vypozorovat celkovou shodu. Respektive je možno na základě dalších vědeckých

pracích prokázat, že mají stejný baltoslovanský či přímo indoevropský základ. Druhá

podskupina zahrnula ty lexémy, které si neodpovídají zcela etymologicky, ale jedná se

například o sémantickou shodu dvojslovného pojmenování.

Ve skupině druhé jsme vytvořili podskupinu lexémů, kdy stejný etymologický

původ zřejmý není, nicméně se obvykle jedná o postřeh hodný pozornosti. Druhou

podskupinu tvoří slavismy. Jako třetí jsme vymezili podskupinu nových přejímek z jiných

jazyků, u nichž je historická shoda vyloučena.

Zvláštní skupinu vytvořila ta hesla, kdy první lexém nepochází z českého, nýbrž

jiného slovanského jazyka. Speciální skupina sdružuje ta lexika odkazující na motivy

folklorní, sem také často spadají výrazy, které jsou v slovníku červeně podtrženy. Poslední

skupina ta odkazující na botanická pojmenování.

Z každé skupiny jsme zvolili vybraný vzorek lexik, která jsme podrobili analýze a

stručně podali možný výklad. Závěrem je, že se Čelakovskému mnohdy povedlo

postihnout podstatu problému nebo přijít s nápadem či tezí, která stojí za pozornost. Oproti

tomu se ve slovníku nachází velký počet slavismů a slova, u nichž spojitost zjevná není.

V poslední kapitole jsme se pokusili alespoň nastínit, z jakých zdrojů

F.L.Čelakovský při své práci mohl vycházet. Tuto problematiku je ovšem třeba podrobit

ještě dalšímu výzkumu.
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