Posudek na bakalářskou práci

Anny Tollarové

**Rukopisný slovník litevštiny z první poloviny 19. století
z Knihovny Národního muzea**

K obhajobě předložená bakalářská práce má cíl, opodstatněnost a důležitost, které nevyvolávají sebemenší pochybnost, – prozkoumat a rovněž, podle možnosti, připravit k tisku (nebo alespoň převést do digitální podoby) rukopisnou památku uloženou v Oddělení rukopisů a starých tisků Knihovny Národního muzea. Archiválie *Litevský slovník* (sign.: IV.A.11) byla teprve nedávno zařazena do vědeckého oběhu. Druhý vytyčený cíl – zpracovat rukopisnou památku do čitelné, resp. dobře zkoumatelné podoby, – byl dokonale splněn. Studentka vynaložila značné úsilí na dešifrování rozsáhlého a poměrně obtížně čitelného rukopisu, a tím prokázala svou filologickou, paleografickou a částečně textologickou kompetenci. Vykonaná práce (příloha č. 1 – p. II–CXXXVII) může posloužit základem pro budoucí edici rukopisného slovníku.

První cíl lze považovat za splněný pouze s řadou výhrad. Zkoumání slovníku probíhá několika legitimními směry. Je to zkoumání autorství, povahy lexikografického díla a jeho zdrojů. Výzkum ve vyjmenovaných rovinách ovšem nelze považovat za stejně podrobně a věcně řešený, ačkoli každá kapitola má směřodatné myšlenky a řešení. Považujeme za důležité, že se autorka neomezuje na osobnost F.L. Čelakovského, tedy považuje za správné a užitečné se ohlížet po jiných možných autorech, a také se slovník snaží zasadit do dějin české baltistiky první poloviny 19. st. Rovněž oceňujeme snahu o určení autorství pomocí srovnání autografů F.L. Čelakovského, P. J. Šafaříka, K. Erbena a J.I. Hanuše atd.

Ovšem bakalářská práce má ve své výzkumné části závažné formální nedostatky. Často jsou to nedostatky stylistické povahy, opakování stejných postřehů a myšlenek v různých místech bakalářské práce, nadbytečná či příliš rozsáhlá citace zdrojů a cizích prací, chyby v uspořádání bibliografie. Práce se vyznačuje mimořádně velkým počtem překlepů a gramatických chyb m.j. prozrazujících česko-slovenskou interferenci. Především z důvodu výše uvedených formálních vad práci v této podobě k obhajobě doporučit nemohu. Navrhuji její patřičné dopracování.

Doc. PhDr. Ilja Lemeškin, Ph.D.

V Praze

dne 28.8.2015